
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 166 

Data   31-07-2020 

Oggetto: O.C.S.R. n. 27 del 09.06.2017. Intervento di 

riparazione e miglioramento sismico del patrimonio 

edilizio pubblico suscettibile di destinazione 

abitativa edificio in loc. Piedivalle. Liquidazione 

fattura saldo e rimborso spese progettazione Ing. 

Fortuni Stefano. CUP: B69C17000010002. CIG: ZEF29B9450 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato da 
forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle 
infrastrutture pubbliche, ecc; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 27 del 09.06.2017 ad oggetto: 
“Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di 
destinazione abitativa”; 
 
DATO ATTO che tra le attività in capo agli Enti interessati, l’art. 2 della suddetta Ordinanza, 
prevede che le Amministrazioni provvedano all’elaborazione dei progetti definitivi e/o 
esecutivi da presentare al competente Ufficio Speciale per la Ricostruzione entro 60 giorni 
dall’approvazione dell’elenco da parte del Commissario; 
 
VISTO il Decreto del Vice Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione post-
sisma n. 14 del 07.07.2017 ad oggetto: “O.C.S.R. 27/2017. Approvazione elenco edifici 
proprietà pubblica, classificati non agibili, da ripristinare con interventi di miglioramento 
sismico per essere destinati al soddisfacimento del bisogno abitativo”; 
 
DATO ATTO che all’interno del suddetto Decreto sono inseriti, per il comune di 
Montefortino, i seguenti interventi: 
- immobile in loc. Piedivalle, importo €. 525.522,00; 
- immobile in centro storico limitrofo al palazzo comunale, importo €. 213.080,00; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 05.09.2017 è stato approvato 
il “Piano Triennale Risorse obiettivi” ed assegnata, tra l’altro, al Responsabile dell’Area 
Tecnico Manutentiva la somma di €. 525.522,00, imputata per euro 15.000,00 al Capitolo 
2840/9, Intervento 01.06-2.04.21.01.999, del bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 
2017 e per euro 510.522,00 al Capitolo 2840/9, Intervento 01.06-2.04.21.01.999, del 
bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 2018; 
 
DATO ATTO che con determina dell’UTC n. 181 del 29.11.2017, R.G. n. 303 ad oggetto 
“Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 27 del 09.06.2017. Intervento di 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 31-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

riparazione e miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di 
destinazione abitativa edificio in località Piedivalle. Affidamento della progettazione di 
fattibilità, definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.” si 
è provveduto ad affidare l’incarico professionale della progettazione di fattibilità, esecutiva 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di “Riparazione e 
miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa edificio in località Piedivalle”, distinto in catasto al fg. 5 part. 416, all’Ing. Fortuni 
Stefano, con studio a Corridonia (MC) in C. da Cigliano n. 15/AB, che ha offerto il ribasso 
del 18,00% sull’importo posto a base di gara di euro 27.386,78, e quindi per un importo 
contrattuale pari ad euro 22.457,16, più cassa previdenziale ed iva come per legge; 
 
VISTO che con deliberazione della G.C. n. 33 del 06.03.2018 si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo completo di integrazioni dei lavori di “Riparazione e miglioramento 
sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa, edificio in loc. 
Piedivalle”, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 27/2017, così 
come approvato nella Conferenza Regionale del 19.10.2018, dell’importo complessivo dei 
lavori di € 600.000,00 di cui € 478.213,61 per lavori compresi gli oneri per la sicurezza ed € 
121.786,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post-sisma 2016 n. 
2258 del 05.11.2018 con il quale si decreta: 
- di pendere atto del verbale della Conferenza Regionale del 19.10.2018 relativa al 

progetto in argomento; 
- di adottare la determinazione di conclusione positiva della Conferenza Regionale del 

19.10.2018; 
- di stabilire che la stessa determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri, intese, 

concerti, nulla osta o alti atti di assenso, comunque denominati, inclusi i gestori di beni e 
servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni coinvolte; 

- di Autorizzazione e impegnare Euro 600.000,00 
 
VISTO che con determinazione dell’UTC n. 205 del 08.11.2018 si è provveduto a nominare 
per l’intervento di ricostruzione post-sisma “O.C.S.R. 27/2017. Intervento di riparazione e 
di miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa. Intervento su edificio in località Piedivalle” Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) l’Ing. Ernesta Settimi a seguito delle dimissioni per pensionamento di vecchiaia del 
dipendente di ruolo Lupi Rolando nominato RUP con deliberazione di G.C. n. 64 del 
28.09.2017; 
 
VISTO che con deliberazione della G.C. n. 100 del 15.11.2018 si è provveduto, tra l’altro, ad 
imputare l’ulteriore somme di €. 74.478,00 (pari alla differenza tra l’importo del progetto 
definitivo attuale e quello approvato con deliberazione della G.C. n. 33/2018) al Capitolo 
2840/9, intervento 01.06-2.04.21.01.999, del bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 
2018ad approvare il progetto definitivo completo di integrazioni dei lavori di “Riparazione 
e miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa, edificio in loc. Piedivalle”, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario per la 
ricostruzione n. 27/2017, così come approvato nella Conferenza Regionale del 19.10.2018, 
dell’importo complessivo dei lavori di € 600.000,00 di cui € 478.213,61 per lavori compresi 
gli oneri per la sicurezza ed € 121.786,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 31-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
VISTO che con determinazione dell’UTC n. 210 del 15.11.2018 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Riparazione e miglioramento sismico del 
patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa edificio in località 
Piedivalle” ai sensi dell’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 27/2017, 
dell’importo complessivo di € 600.000,00 di cui € 481.714,83 per lavori compresi gli oneri 
per la sicurezza ed € 118.285,17 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’UTC n. 211 del 11.09.2019, R.G. 335, ad oggetto 
“O.C.S.R 27/2017. Intervento di riparazione e miglioramento sismico del patrimonio edilizio 
pubblico suscettibile di destinazione abitativa - edificio in località Piedivalle. Rettifica ed 
integrazione importi per l'affidamento della progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. CIG: Z2420C7B40 - ZEF29B9450” 
con la quale è stato rettificato ed integrato l’importo della parcella per l’incarico 
professionale della progettazione di fattibilità, esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione inizialmente determinato in € 22.457,16 (più cassa previdenziale ed 
iva come per legge) a € 26.388,62 (più cassa previdenziale ed iva come per legge), 
comprensivo dell’importo relativo alla prestazione professionale e ai saggi ed indagini sui 
materiali costituenti le strutture dell’immobile e il terreno di fondazione, variazione che 
non ha comportato variazioni al decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la 
ricostruzione post-sisma 2016 n. 2258 del 05.11.2018 precisando che la spesa necessaria 
per l’estensione del servizio, per complessivi € 4.942,36 trova copertura finanziaria tra le 
somme a disposizione del progetto approvato, al capitolo 2840/9 codice intervento 01.06-
2.03.01.02.001 (bilancio anno 2019); 
 
ATTESO che il servizio tecnico riguardante la redazione del progetto per l’intervento di 
ricostruzione post-sisma “O.C.S.R. 27/2017. Intervento di riparazione e di miglioramento 
sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa. Intervento su 
edificio in località Piedivalle” è stato regolarmente svolto dall’Ing. Stefano Fortuni, con 
studio a Corridonia (MC) in c. da Cigliano n. 15/AB; 
 
VISTA la fattura n. 8 del 29.07.2020 trasmessa dall’ing. Fortuni Stefano ed acquisita al 
protocollo comunale n. 4101 del 30.07.2020 dell’importo complessivo di € 3.782,88 (€ 
2.981,46 per onorario, € 119,26 per contributo cassa ed € 682,16 per IVA al 22%) relativa al 
saldo della progettazione; 
 
VISTA la fattura n. 9 del 29.07.2020 trasmessa dall’ing. Fortuni Stefano ed acquisita al 
protocollo comunale n. 4102 del 30.07.2020 dell’importo complessivo di € 2.064,00, 
relativa al rimborso spese per indagini propedeutiche alla progettazione (€ 950,00 F.lli 
Bruni snc di Bruni Mariano e Nazzareno, 1.114,00 Geogrill sas di Bassani Valeriano & C) 
somma prevista all’interno della voce “Indagini in fase di progettazione” tra le somme a 
disposizione dell’amministrazione del quadro economico; 
 
PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura 
telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B69C17000010002; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 31-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura di gara il seguente 
Codici Identificativi di Gara (Smart CIG): ZEF29B9450; 
 
VISTA la convenzione per conferimento incarico professionale di progettazione di 
fattibilità, definitiva, esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori di “riparazione e miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile 
di destinazione abitativa edificio in località Piedivalle – ordinanza del commissario per la 
ricostruzione n. 27/2017; 
 
PRESO ATTO che l’Ing. Stefano Fortuni, con studio a Corridonia (MC) in c. da Cigliano n. 
15/AB è in regola con il versamento dei contributi nei confronti dell’inarcassa, come da 
dichiarazione rilasciata dalla stessa con nota prot. n. Inarcassa.1347654.31-07-2020; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, e dell’art. 109 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente 
determinazione; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 
Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 
dei programmi”; 
 
RITENUTO di dover provvedere a liquidare le somme spettanti all’Ing. Stefano Fortuni, con 
studio a Corridonia (MC) in c. da Cigliano n. 15/AB, P.IVA 01552900449; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. (parti ancora in vigore); 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

DETERMINA 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 31-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Ing. Stefano Fortuni, con studio a Corridonia 
(MC) in c.da Cigliano n. 15/AB, P.IVA 01552900449, per la relazione della 
progettazione dell’intervento di ricostruzione post-sisma “O.C.S.R. 27/2017. 
Intervento di riparazione e di miglioramento sismico del patrimonio edilizio 
pubblico suscettibile di destinazione abitativa. Intervento su edificio in località 
Piedivalle”, la somma così ripartita 
 

Onorario € 2.981,46 

Cassa € 119,26 

Iva al 22% € 682,16 

Totale € 3.782,88 

Ritenuta € 596,29 

Netto a pagare € 3.186,59 

Rimborso spese € 2.064,00 

 
da accreditare sul C/C bancario n. IT19O0306969410100000047004 intestato al 
creditore relativi alla fattura n. 8 del 19.09.2019; 
 

2) DI PRECISARE che la ritenuta d’acconto pari al 20% dell’onorario per l’importo di 
4.491,43 dovrà essere versata all’Erario nei termini e con le modalità stabilite dalla 
normativa vigente in materia; 
 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (già AVCP) del 10.01.2007, la stessa ha attribuito alla presente 
procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (smart CIG): ZEF29B9450; 

 
4) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 
 

5) DI DARE ATTO che le spese per il servizio in argomento sono state impegnate al 
Capitolo 2840/9, Intervento 01.06-2.04.21.01.999 nel bilancio comunale per l’anno 
2020 - gestione residui; 
 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione 
dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 

7) DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 
conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 31-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

9) DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 01-08-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 31-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 01-08-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 01-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 382       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 01-08-2020 al 16-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 16-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


